GOVERNO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

PROJETO DE LEI 011/2023

~uVe,cina
Maria Coei

GneSe áepp212o2s
port• ̂ " Rorainópplis

Cãmara
Municipal tl e

LIDO fJJ Xi'~v«a E .

SESSÃO _O- _¡ gS ¡  a?923

fi%Rt„ca - -s6""
SECRETÁRIO

Rorainópolis-RR, 08 de maio de 2023

"AUTORIZA A IMPLANTAÇÃO DE

LOMBADAS (QUEBRA-MOLAS) NAS VIAS

PÚBLICAS DO MUNICIPIO DE

RORAINÓPOLIS, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS".

AUTOR: EDIVAM IVO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RORAINÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL, aprovou, e sanciona o seguinte:

Art.1°. Fica autorizado a implantação de ondulações transversais nas vias

públicas, popularmente chamadas em nossa cidade de "Lombadas" ou "Quebra-molas";

Parágrafo 1°- O projeto de implantação da "lombada/quebra-molas" obedecendo

obrigatoriamente o que estabelece o Código Brasileiro de Trânsito "CTB" e o Manual Brasileiro

de Sinalização de Trânsito e demais Resoluções do Conselho Nacional de Trânsito -

CONTRAN que versam sobre o assunto;

Art.2°- Para a colocação das ondulações transversais (lombadas e/ou quebra-molas)

serão observadas as seguintes características relativas à via de tráfego local:

I I. Se o índice de acidentes de trânsito naquele ponto é significativo ou esporádico;

II. Não ser a via, itinerário normal de veículos de carga e/ou de transporte coletivo de

passageiros;

Ill. Ausência de curvas e/ou interferências visuais (arborização, falta de recuo predial, postes,

e elevações entre outros) que impossibilitem a boa visibilidade do dispositivo e de suas

sinalizações;

IV. Existência de pavimento rígido ou semirrígido em bom estado de conservação.

ED IVO
Preside te a Câmara

Rua Pedro Daniel da Silva, s/n° - Centro - CEP: 69373-000 — Rorainópolis/RR
CNPJ/MF n°. 01.613.030/0001-36 - Fone/Fax: (95) 3238-1301

Acesse o Site www.camaraderorainopolis.com
Email: camaraderorainopolis@gmail.com

GOVERNO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

JUSTIFICATIVA

Segundo o Contran (Conselho Nacional de Trânsito), as lombadas devem obedecer a
á risca aos padrões da legislação, quando as placas indicativas de saliência e de velocidade
permitida estão presentes, a lombada não tem pintura ou manutenção necessária.

Os casos são os mais diversos, e os condutores têm reclamado muito com relação a
esta demanda, como intuito de prevenir e até mesmo reduzir os riscos de acidentes por falta
de quebra-molas, ou de uma boa visibilidade em relação as sinalizações horizontais nas vias
do Município de Rorainópolis-RR, indicando a presença de "Quebra Molas e Faixas de
Travessia de Pedestres", portanto, solicitamos o atendimento de forma emergencial, para
evitar que a situação continue a oferecer riscos de acidentes aos nossos condutores.

EDI M1VO
Presidenté Da Câmara

Rua Pedro Daniel da Silva, s/n° - Centro - CEP: 69373-000 — Rorainópolis/RR
CNPJ/MF n°. 01.613.030/0001-36 - Fone/Fax: (95) 3238-1301

Acesse o Site www.camaraderorainopolis.com
Email: camaraderorainopolis@gmail.com